**Qui omittit hereditatem vt vadat ad legitimum: tenetur legatariis si pecuniam recepit, possessore prius excusso. hoc dicit cum l. seq. Bartolus.**

Si quis per fraudem omiserit hereditatem, vt ad legitimum perueniat: legatorum petitione tenebitur.

II. IDEM libro septimo ad sabinum.

licet pro herede gerere non videatur qui pretio accepto prætermisit hereditatem: tamè dandam in eum actionem exemplo eius qui omiffa causa testamenti ab intestato possidet hereditatem, diuus Hadrianus rescripsit. proinde legatariis & fideicommissariis tenebitur. Sed vtum ab eo erit incipiendum, & sic ad heredem veniendum: an conuertemus ordinem? Mihi videtur humanior esse hæc sententia, vt possessor hereditatis prior excutiat, maximè si lucratiua habet possessionem.

**Si institutus omisit propter pecuniam, & substitutus ab intestato adit, quilibet tenetur propriis legatariis: & à comunibus quilibet poterit insolidum conueniri. Bar.**

& ad hoc. j. eo. l. mater. §. in sententiam. & l. si quis sub conditione. & j. de re iudic. qui potest.

**q** Ex alia causa. non lucratiua, sed alia, vt sub iicit statim, & j. eo. l. fi.

**r** Fideicommissi. à defuncto debiti. Roge. fecerat enim quidam tertius primò testamentum in quo legauerat mihi. x. præstanda ab isto defuncto modò quem instituerat, qui postea me instituit: ego omitto ex testamento: mittor in possessionem pro fideicommissi mihi debito à defuncto ex testamento cuiusdam primò testantis: vel eram creditor testatoris, & debito mittor in possessionem. omitto hereditatem. nam non teneor creditoribus his duob. casibus. & h. d. vt ar. C. de bon. auct. iudi. pos. l. j.

**f** Cautione. scilicet præstanda. ad quod. C. de peti. heredi. l. fin. §. j. Accursius.

**t** Acceperunt. s. destinatione. Accursius.

**u** Non minus delinquere. sic. j. de verb. obliga. l. in illa. §. j. & s. de rei vindi. l. ij. & de peti. heredi. l. sed & si lege. §. perinde. Sed argu. contra. s. pro foc. l. nemo. §. j. & que in frau. cre. l. qui autem. in prin. & j. siquid in frau. pa. l. j. §. vtum. Accur.

**x** Tenebitur. s. omittens. Sed contra. j. e. l. si quis pecuniam. ibi, vbi verò gratis &c. vbi possessorem tantum dicit conueniri. Sol. ibi gratis omisit: hinc accepta pecunia: & sic conuenitur, excusso tamè prius legitimo: vt j. l. proxii. sic & distingue in eo qui omittit vt vadat ad substitutum: vt. j. eo. l. si non solus. pe. respon. & C. eo. l. j. Alij dicunt quod hic idè erat legitimus & omittens. quod non placet. Alij dicunt quod tenebitur. qui possidet. nec hoc placet.

**y** Licet. Non videatur. vt. s. titu. ij. l. fuit. & de peti. heredi. l. etià si. §. planè si acceptam.

**z** Prætermisit hereditatem. secus si gratis. tunc enim tantum possessor tenetur: vt. j. e. si quis pecuniam. §. vbi verò gratis.

**a** Possidet hereditatem. in quem constat dari per rubricam, & s. l. j. in princ. & j. vt le. no. ca. l. ei quo que. Accur.

**b** Ad heredem. scilicet legitimum. Azo.

**c** Maximè. abundat,

a] Videtur innuere quod non est dolus in eo quod fit gratis. quod intellige astitue & passiuè. nã dolus est non tantum in eo qui non sentit comodu, sed i eo qui malitiosè prorupit in alterius danum. Bald. ia. l. qui fortuitis. 3. col. C. de pigno. act. & quo modo probetur dolus, vide Alex. post Bar. in l. meum ff. quod met. cau.

fic infra eo. l. si quis pecuniā. ibi, & maxime &c. aliās enim iste nō tenetur: vt. j. eo. l. fin. quā est contra. Sed cum pecuniam dat, quo modo habet gratis? Resp. alius pro eo dedit. vel nihilo minus dicitur habere gratis, nec enim dat bono modo. Alij dicunt quōd hic ordo seruatur quando nihil accepit institutus: & sic abundat maxime. aliās si accepit,

quilibet à principio potest conueniri. pro quibus est. j. l. proximi. Alij dicunt quōd prior electiue ponitur, & omittens nil accepit: & sic non conuenitur: vt. j. eo. si quis pecuniam. ibi, vbi verò gratis &c. Item videtur vtrūq; simul conueniri non seruato ordine: vt infra eo. l. si non solus. contra. Sol. hīc ab vtroque idem legatum, ibi secus. vnde quilibet suis tenetur. Item videtur quemlibet in solidū teneri: vt infra eo. l. si ab instituto. Sol. ibi ambo possidebāt, hīc solus legitimus. & eodem modo respon. ad. l. infra eo. l. si non solus. in prin. & §. ij. & l. si. ibi, nunc &c. Sol. ibi. Item contra. j. e. l. si non solus. §. si. ibi, & aliās &c. Sol. ibi. Item contra. j. l. proximi. Sed illam intellige secundum istam: vt ibi dices. & facit ad hoc q̄ prius possessor conuenitur, quod de debitore & fideiussore dicitur in auth. de fideiuss. §. j. col. j. & de tutore gerente & non gerente dicitur. C. de di. tu. l. ij. & arg. j. de lega. ij. l. cum ab vno.

**a** Si pecunia. Prætermittes. adire ex substitutione. & quoq; dicit, quasi dicat, non solū institut<sup>9</sup> omisit. Vel dic, nō solū si adiuuit dixit tenetur, sed & si omisit. Accursius.

**b** Quod. id est quia.

**c** Lege. id est ab intestato. Accursius.

**d** In vtrumque. vt tamē prius possessor conueniatur: vt. j. l. proximi. quā videtur cōtra. Alij quōd hīc vterque ab intestato apprehendit: vt. j. eo. l. si non solus. in prin.

**e** Ab vtroque. idem ergo legauit ab vtroq; potuit enim & ab alterutro legasse: vt. j. de leg. j. l. licet. sed tunc si tantū ab intestato, teneretur propter hoc quōd pecuniam accepit: vt hac. l. & §. l. proximi.

**f** In alterutrum. i. in vtrumque, secundum quōd distinguitur. j. eo. l. si non solus. §. si duo. & l. si ab instituto.

**g** Actio. vtilis ex testamento. Accursius.

**S** I quis pecuniam. CASVS est vsque ad §. quanquam. [QVAM QVAM.] A prin. tit. vsque huc dictum est de heredibus ex testamento omittentibus, & ab intestato adeuntibus. i. vt teneantur legatariis. nunc dicit quōd idem est & in aliis qui non sunt heredes: puta legatariis à quibus sunt fideicommissa relicta. nam si ipsi id dolo procurauerint vt heres non adeat, tenentur nihilo minus fideicommissariis. Secundò dicit, quōd heres qui vendidit hereditatem, possidere videtur, & ea ratione legatariis tenetur: nō ea quōd videatur dolo fecisse quo minus possideat. Viuianus.

**h** Simpliciter. i. sine pecunia, non sine fraude.

**i** Præstitum. i. hereditatem præstari siue dari.

### III. POMPONIVS libro tertio ad Sabinum.

**S** I pecuniam à substituto accepit peris vt prætermittes, a isq; adierit: an danda sit legatariis actio, dubitari potest. Et puto, si ipse quoque prætermiserit, & quōd b lege c ad se rediret, possidebit hereditatem, in vtrumq; d vestrum dandam: vt ei tamen cui ab vtroque e legatum sit, in alterutrum f detur actio, §

**Si institutus omittit in fraudē, vt vadat ad alium: pecunia non accepta possidens solus tenetur: sed pecunia accepta tenetur vterque. Bartolus.**

### III. VLPPIANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

**S** I quis pecuniam nō accepit, simpliciter h autē omisit causam testamenti, dum vult præstitum i ei qui substitutus est, vel legitimo: nunquid locus non sit edicto? Planē indignandum est, circumuentam voluntatem defuncti: & ideo si liquidò conuenerit in necem legatariorum hoc factum, quāuis non pecunia accepta, sed nimia gratia collata: dicendum erit locum esse vtili actioni aduersus eum qui possidet hereditatem. & rectē dicitur, vbi quicumque quis dum vult præstitum ei qui se repudiante venturus est, nō repudiaturus nisi præstitum vellet, & maxime k si obuertenda iudicia l id fecit: ibi dicendum est aduersus possessorem competere actionem, sic tamen, vt ibi quidem pecunia accepta repudiavit, ibi dicamus eū qui omisit, cōueniendum: m vbi verò gratis, in fraudē tamē eorū quib<sup>9</sup> quid relictu est, possessore n

**k** Maxime. abundat. sic. s. eo. l. licet. in fi. & probatur quōd abundat. s. eo. l. j. in prin. & j. eo. l. qui autem. §. si patronus. in fi. §. & j. ea. l. §. quanquam. Item ad id quod dicit, non aliās facturus. s. de ali. iudi. l. quia redhibito.

**l** Iudicia. i. vltimam voluntatem. sic. s. tit. j. l. vel negare. H.

**m** Conueniendum. post non valet. i. possessore prius excusso: vt. s. eo. l. licet. vel ibi loquitur quādo gratis habebat.

**n** Possessorem. tantum forte, & non repudiantem: licet quidam contra. j. eod. l. si non solus. j. respō. & §. fin. & facit quod no. C. eo. l. j. & §. ea. l. & l. proximi.

**o** serpet. aliās serpsit: aliās repfit, & est sensus, id est trahitur sentētia.

**p** Cōueniri. fraudis particeps conuenitur, licet lucra ad eum non peruenierint. sic supra de neg. gest. l. ex facto. Sed videtur hūc legatarium non teneri, cū legatum non habeat: vt infra de leg. j. l. fideicommissum.

**q** Respon. imò quia tenetur cedere actiones saltem quascum sua culpa cedere non possit, quia procurauit vt testamētum non valeret, tenetur: vt. j. de lega. ij. l. si legatarius. Sed an heres in subsidiū? Arg. quōd sic. s. de eo per quē fac. erit. l. fina. in princi.

**r** ADDITIO. Aduerte hīc secundū Bart. quōd ista glos. debet intelligi quōd legatarius erat de illis qui veniunt ab intestato, & bona peruenierunt ad eum, aliās teneretur illi ad quos bona deuenierunt, secundū Iaco. de Are. quod placet Bar. Solū enim tenetur ex hoc edicto ille qui hoc procurat facturus sibi aliquid lucri: vt l. j. §. non querimus. s. e.

**s** Possidere. quia pretiū loco rei est: vt. s. de peti. hered. l. sed & rem. & §. de usufruc. l. qui pretio. Item heres est non ideo minus q̄ vedit, & legatariis omnib<sup>9</sup> tenetur actiōe ex testamēto: vt. C. de here. ved. l. ij.

**t** Quo minus possideat. Sed nonne qui dolo desit possidere, videtur possidere: vt. j. de reg. iur. l. ad ea. §. semper? Respon. verū est: sed tamen non omnis qui videtur possidere, dolo desit possidere.

**u** Excusatus. CASVS. Patronus institutus à liberto taliter quōd portio patroni est onerata: eo qd nimia legata reliquit libert<sup>9</sup>, potest omittere ex testamēto, & adire ab intestato: & excusatus est ab hoc edicto. nā & si libertus instituit seruū patroni, & nō oneravit partē patroni legatis, & patron<sup>9</sup> seruo iussit vt adiret, & seruus nō potuit adire aliquo casu impedit<sup>9</sup>, impune pōt patron<sup>9</sup> p̄mittere hereditatē liberti ex testamēto quo instituit seruū patroni. Vi. oportet. quia eius portio erat onerata legatis: vt infra. l. proximi. §. si patronus.

**v** Eius. scilicet patroni.

**w** Non potuerit. vel noluerit, secundū R. ad quod. C. de here. instit. l. ij. in fi. & sic speciale in patrono. vel dic secus si noluerit: vt & idē sit in eo quod in alio: vt. s. e. l. j. §. quid ergo. & facit. C. e. l. ij. §. j.

**x** Via autem. CASVS. Dictum est supra eod. l. j. quōd is heres qui ab intestato possidet hereditatem omissa causa testamenti,

**y** Excusatus videtur patronus, qui institutionem prætermittit, cum aliter esset à liberto scriptus heres, quā eum institui oportet. Nam & si seruus eius ex assē institutus fuerit, & per quemcunque casum non potuerit iussu domini adire hereditatem: impune prætermittet ex testamento hereditatem.

**z** Nō videtur permissum instituto vt adeat ab intestato ex eo q̄ aliqua fideicommissa ab intestato subintelliguntur relicta: & si fecerit, in edictū incidit: vt tamē prius relicta in testamēto soluantur. sed si testator hoc expresse permiserit, nō incidit in edictum vt omnia legata tribuantur. Bar.

**aa** VI. VLPPIANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

**Q** Via autem is qui ab intestato possidet hereditatem,

Particeps fraudis conuenitur, licet lucri particeps.

menti. conueniri potest à legatariis. modò quæritur, an possit conueniri si quasi ex voluntate testatoris videatur ex testamento omiffisse, puta quia fratrem suum scripsit testator heredem, & multa legata in testamento ab eo reliquit, & postea fecit codicillos, & in eis petiit à dicto suo fratre vt si legitima sua hereditas ad eum pertinuerit, præstaret quibusdam fideicommissa:

& postea decessit dictus testator, & postea frater suus omiffit hereditatem suam ex testamento, & adiuit ab intestato, & adiuuit ab intestato. nun quid tenetur respondere legatariis quibus legatum est in testamento? Et dicitur quòd sic. tenetur etiam respondere illis quibus fideicommissa sunt relicta ab intestato in codicillis. non tenetur tamen vtrique vltra dodrantem: imò quadrans integer debet apud eum remanere. prius etiam debet satisfacere dictis legatariis quàm dictis fideicommissariis. Sed quid si testator nominatim permisit dicto suo fratri vt dimitteret hereditatem extestamento, & adiret ab intestato? Certè non incidit frater in edictum facièdo illud quod testator ei permisit: & ideo non tenetur respondere legatariis. Sed pone quòd dictus testator reliquit Titio & Seio legata in testamento: & eisdem reliquit fideicommissa ab intestato. Itè & ab intestato reliquit fideicommissa Gaio. nūquid illi ordinè debemus sequi quem Iulianus supra monstrauit, scilicet vt illis quibus relicta sunt legata in testamento, & fideicommissa ab intestato, soluantur prius de dodrante dicta legata & fideicommissa. & si aliquid superest de dodrante, soluantur fideicommissa illi Gaio prædicto cui ab intestato tantum sunt data fideicommissa: an verò contribuemus omnes fideicommissarios quasi æquales, scilicet vt prius soluantur sola legata: & postea si superest de dodrante, soluantur omnia fideicommissa æqualiter, & non habeant aliquam prærogatiuam fideicommissa data ab intestato dicto Titio & Seio quibus legatum fuit similiter in testamento ante fideicommissa data dicto Gaio ab intestato tantum? Et distinguitur hîc. Aut heres qui omiffit ex testamento, & adiuit ab intestato, incidit in edictum omittendo ex testamento sine speciali testatoris permiffu. Aut nõ incidit, vt quia specialiter ei hoc permisit testator, vel quia alia iusta causa interuenerit omittendi ex testamento. Primo casu præferendus erit dictus Titius & Seius, quibus ex testamento relicta sunt quædam, & ab intestato quædam, scilicet vt eis prius satisfiat de legatis eis relictis in testamento, & de fideicommissis eisdem relictis ab intestato. & si superest aliquid ex dodrante, satisfiat dicto Gaio fideicommissario, cui ab intestato tantum relicta sunt fideicommissa. Secundo verò casu debent contribui fideicommissa quasi ex æquata, scilicet vt dicto Titio & Seio soluantur fideicommissa eis relicta ab intestato, & Gaio prædicto soluantur fideicommissa sibi similiter relicta ab intestato. legata autem relicta in testamento dicto Titio & Seio, non præstentur eis: quia iustè, vt dictum est, possidet heres ab intestato hereditatem. hoc dicit vsque ad §. non simpliciter. Viuianus.